Ata 09/2022 Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e

vinte e dois reuniram-se de na sala de reuniões da Prefeitura Municipal no

quarto andar o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher para discutir os

últimos ajustes da campanha dos 21 dias de ativismo pelo fim da violência

contra mulheres e meninas que irá se iniciar na data de 23 de novembro com a

Palestra "Na cor da pele" ministrada pela Assistente Social Ana Baú, seguida

de jantar com comidas típicas direcionado ao público da AMESFI. No dia 25 de

novembro ocorrerá a II Roda de Diálogos Interinstitucional - “Rede de Proteção

às Mulheres e Meninas em Situação de Violência – Medianeira/PR:

Organização, Funcionamento e Proposições”. Dando início a reunião a

presidente Patricia deu as boas vindas a todos e disse que não havia pauta fixa

que a reunião era somente para a organização da campanha mesmo, a

conselheira Salete questionou que já haviam sido enviados todos os ofícios

convidando para o evento, Cheile secretária executiva dos conselhos informou

que enviou os ofícios entre quarta e domingo e pediu para que todos ajudem a

divulgar. Ficou acordado para Roseli e Patricia fazerem a divulgação nas

rádios, Cheile ficou de agendar nas rádios. Na data de nove de dezembro

ocorrerá uma palestra sobre a ação na proteção das mulheres em situação de

violência direcionada aos enfermeiros de todas as UBS do município às 9h no

CISI e em dez de dezembro ocorrerá uma ação na Casa da Memória,

divulgação do CMDM e do trabalho das mulheres artesãs de Medianeira.

Salete colocou que as ações precisam ser programadas com mais

antecedência para que sejam amplamente divulgadas, porque de nada adianta

ter a ação se não é prestigiada, todos os presentes concordaram com a fala da

mesma. Sem mais nada a constar encerrou a reunião e eu encerro a presente

ata que será assinada por mim Gleici Maria Variza Borges e pelos demais

presentes conforme a lista de presença em anexo.